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МУЌАДДИМА

Солимї барои тамоми амалиётњо дар соњаи бењтарсозии вазъияти иќтисодї ва
инкишофи инсон шароити мусоид фароњам меорад. Аз ин рў, дурнамои рушди тарзи
њаёти солим омили муњимтарини суръатафзои рушди устувор, паст кардани сатњи
камбизоатї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї мебошад.

Дар даврањои истиќлолият ба мушкилињои њаёти иљтимоиву сиёсї нигоњ накарда
дар љумњурї оид ба њифзи саломатии ањолї, аз љумла кўдакон ва љавонон тадбирњои
муњим ќабул шудаанд.

Дар ин давра Љумњурии Тољикистон санадњои муњими байналмилалиро тасдиќ
карда, як ќатор санадњои меъёрии њуќуќї ва барномањои стратегї дар соњаи њифзи
саломатии ањолї ќабул намуд, ки яке аз гурўњњои маќсаднок ва афзалиятноки он љавонон
ба шумор мераванд. Ваќтњои охир аз љониби сохторњои њукуматї, ташкилотњои
ѓайрињукуматї ва байналмилалї тадбирњои маќсаднок оид ба њифзи саломатии ањолї, аз
љумла љавонон гузаронида мешаванд.

Масъалањои рушд ва њифзи саломатии љавонон дар як ќатор шартномањои
байналмилалї, аз он љумла: дар Маќсад ва Вазифањои Њазорсолаи Љумњурии Тољикистон,
Конференсияи байналмилалї оид ба нуфус ва инкишоф (Коњира, 1994), Конвенсия оид ба
њуќуќи кўдак (1990), Конференсияи 4-ум оид ба вазъияти занон (Пекин, 1995), Барномаи
амалиёти Конфронси Байналмилалї оид ба нуфус ва инкишоф+5 (Гаага, 1999) ва Эъломия
дар бораи пайравї дар мубориза алайњи Вируси норасоии масунияти бадан/Аломати
норасоии масунияти бадан, ки соли 2001 аз тарафи Сессияи махсуси Ассамблеяи
Генералии Созмони Милали Муттањид (минбаъд СММ) ќабул карда шудааст ва санадњои
дигар инъикос ёфтаанд.

Дар Стратегияи Љумњурии Тољикистон оид ба њифзи саломатии ањолї дар давраи
то соли 2010, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 5 ноябри соли 2002 №436
ќабул гаштааст, зикр мегардад, ки мушкилот ва стратегияи бењтар кардани вазъи
саломатии љавонон аз хусусиятњои мавќеи иљтимої ва иќтисодї, рафтор, тарзи њаёт ва аз
омилњое, ки ба ташаккули саломатии онњо таъсир мерасонанд, вобастагї дорад.

Љараёни ташаккулёбии иљтимоии љавонони Тољикистон дар шароити душвори
иљтимоию иќтисодї, марњилаи гузариш ва љанги шањрвандї, дар вазъияти шикасти
арзишњои замони гузашта ва ташаккулёбии муносибатњои нави иљтимої, ки он њалќаи
муттасили наслњоро канда, худи љараёни ташаккули роњи дурустро душвор мегардонад,
гузашта истодааст.

Вазъияти баамаломада ба ташаккулёбии малакањои њаётї дар соњаи саломатї ва
инкишофи саломатии љавонон таъсири худро нарасонида наметавонист.

Аз ин рў, ба дастовардњои ноилгашта нигоњ накарда, вазъи саломатии љавононро
бомуваффаќият арзёбї кардан номумкин аст. Дар тўли 10 соли охир дар љумњурї
афзоиши устувори падидањои номатлуб, ба монанди њомиладории бармањал, исќоти њамл,
пањн шудани нашъамандї, беморињои сирояткунандаи љинсї, Вируси норасоии масунияти
одам (минбаъд-ВНМО)/бемории норасоии муњассали масуният (минбаъд-БНММ) ба
назар мерасад.

Ќайд кардан зарур аст, ки дар тамоми љањон зиёда аз 42 миллион одамон
пањнкунанда ва гирифтори ВНМО/БНММ мебошанд, ки 3,2 миллиони онро кўдакони то
15 сола ташкил медињанд. Аксарияти онњо пањнкунандаи вирус будани худро пай
намебаранд. Тамоюли фаъолнокии љинсии бармањали наврасон мушоњида карда мешавад,
ки ба пањн гаштани сироят мусоидат менамояд. Надонистан ва ё дониши нокифоя дар
бораи тарбияи љинсї ба пањн гаштани беморї оварда, њаёти солим ва комилро
ѓайриимкон месозад.

Таљриба ва тадќиќоти дар љумњурї гузаронидаи Ташкилоти умумиљањонии
тандурустї, Хазинаи кўдакони СММ, Хазинаи нуфуси СММ, лоињањои «Тањкими
солимии репродуктивии наврасон» Хазинаи нуфуси СММ, «Паст кардани талабот ба
маводи нашъаовар» Агентии америкої оид ба рушди байналмилалї нишон медињанд, ки
сабаби афзоиш ёфтани њомиладории бармањал, исќоти њамл, нашъамандї, пањн шудани
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда ва ВНМО/БНММ дар байни љавонон ин
паст будани сатњи маълумотнокї оид ба тарзи њаёти солим, сатњи пасти малакањои њаётї
дар нигањдории сињатии шахсї мебошад.

Дар марњилаи гузариш ба ќарни XXI айён гаштааст, ки баъзе аз мушкилоти
нигањдории саломатии ањолї танњо тавассути таѓйир додани рафтори одамон ва
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инкишофи малакањои њаётї дар соњаи саломатї њалли худро хоњанд ёфт. Ин дахолатњо,
агар дар навбати аввал миёни љавонон, ки дар марњилаи ибтидоии љараёни ташаккулёбии
шахсият ќарор доранд љорї карда шаванд, натиљањои самаранок медињанд ва иштироки
онњоро низ дар љараёни амалигардї таъмин менамоянд. Бар замми ин, хизматрасонї ба
љавонон дар самти саломатї бояд оќилона буда, манфиат ва эњтиёљоти онњоро ба инобат
гирифта, нисбати онњо хайрхоњона бошад. Чунин тарзи хизматрасонї барои пайдо
намудани иттилооти дуруст ва бамаврид мусоидат намуда, номгўи пурраи хизматрасонии
дастрас, ќобили ќабул, босифат ва махфиро аз љониби кормандони касбї, ки ба онњо
масъалањои саломатї, принсипњои хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон омўзонида
шудааст ва аз њама муњим иштироки худи љавононро ба воситаи љорї намудани
барномањои омўзишии «Њамсол ба њамсол» таъмин менамояд.

Бо маќсади муайян кардани хизматрасонии мављуда, талаботи љавонон барои
дастрасии хизматрасонї дар соњаи тандурустї моњи апрели соли 2004 аз тарафи
Ташкилоти умумиљањонии тандурустї, Хазинаи кўдакони СММ ва Хазинаи нуфуси СММ
харитагирии хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон дар Љумњурии Тољикистон
гузаронида шудааст. Њисобот аз рўи чорабинии мазкур яке аз њуљљатњои асосї барои
рушди амалиёт ва барномањои минбаъдаи ќонеъгардонии талаботи љавонон мебошад.

Таљриба ва тадќиќоти гузаронидашуда нишон медињанд, ки яке аз омилњои
муњимтарини садди роњи инкишофи малакањои њаётии љавонон дар самти саломатї инњо
мебошанд:

- сифати пасти хизматрасони хайрхоњона дар самти саломатии љавонон;
- сатњи пасти иштироки љавонон махсусан гурўњњои осебпазир дар тањия ва

татбиќи чорабинињои пешгирикунанда;
- бесамарона истифода гаштани иќтидор ва имкониятњои системаи маориф дар

рушди малакањои њаётии наврасон дар бахши саломатї;
- сатњи пасти стратегияи коммуникатсиони дар инкишофи малакањои њаётии

наврасон дар бахши саломатї;
- номукаммал будани њамкории иљтимої миёни бахшњои гуногуни љомеаи

шањрвандї ва љомеаи љањонї дар љараёни инкишофи чорабинињои пешгирикунанда.
Барномаи рушди саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-

2010 (минбаъд - Барнома) сањми сохторњои њукуматї, ташкилотњои ѓайрињукуматї ва
байналмилалї дар роњи ноил гаштан ба Њадафњои Рушди Њазорсола мебошад, ки дар
њалли мушкилоти мазкур мусоидат менамояд.

2. ЊАДАФ ВА ВАЗИФАЊО

Њадафи Барнома бењтар гардонидани саломатии љавонон тавассути паст намудани
таъсири рафтори хавфнок аз ќабили муносибатњои тасодуфии шањвонї, нашъамандї,
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда ва ВНМО/БНММ мебошад.

ВАЗИФАЊОИ БАРНОМА:

- пешгирї ва паст кардани таъсири рафтори хавфнок оид ба масъалањои
муносибатњои тасодуфии шањвонї, нашъамандї, беморињои тавассути алоќаи љинсї
гузаранда ва ВНМО/БНММ тавассути бењтар намудани шароит барои дастрас кардани
иттилоот, маълумот ва ташаккули малакањои њаётї дар соњаи саломатї;

- мусоидат намудан ба њифзи њуќуќњои љавонон, аз љумла гурўњњои осебпазир оид
ба дастгирии иљтимоию њуќуќї, баробарњуќуќии гендерї ва иштироки љавонон дар
барномањои маќсадноке, ки ба рушди саломатї равона гаштаанд;

- фаъол гардонидани иштирок ва баланд бардоштани њисси масъулиятнокии
љавонон дар барномањои маќсаднок, ки ба рушди саломатї равона гаштаанд;

- бењтар намудани шароити љавонон оид ба дастрас гаштани хизматрасонии
босифат ва хайрхоњона дар муассисањои иљтимої;

- баланд бардоштани наќши љомеа дар роњи бунёди муњити хайрхоњона барои
рушди саломии љавонон.
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СТРАТЕГИЯ

Ташаккул ва рушди системаи хизматрасонии њайрхоњона барои љавонон дар
бахши саломатї.

3. ВАЗЪИ САЛОМАТИИ ЉАВОНОН

Таќсимоти синнусолии мафњуми «љавонон» душвор ва бисёрзина мебошад.
Њудудњои хронологии синну соли љавонї дар вобастагї аз омилњои меъёрии њуќуќї,
равонї, иљтимої, иќтисодї, фарњангї ва як ќатор омилњои дигар муайян карда мешаванд.

Дар аксари кишварњо мафњумњои «наврасон», «љавонон» ва «одамони љавон»
истифода мешавад, ки онњо аз нишондодњои гуногуни синнусолї, наќш ва ўњдадорињо
вобаста мебошанд. Лањзањои муњими њаёт - барпо намудани оила, оѓози њаёти љинсї,
таваллуди кўдак, шуѓл, иштирок дар њаёти љамъиятї ва сиёсї дар љомеањои мухталиф дар
синнусоли гуногун ба амал меоянд. Айни замон мафњуме, ки барои муайян кардани
марњилањои гуногуни љавонї бо назардошти омилњои демографї, сиёсї ва иљтимої васеъ
истифода карда мешаванд, инњо мебошанд:

- наврасон: 10-19 сола
- љавонон: 15-24 сола
- одамони љавон: 10-24 сола
Зикр кардан бамаврид аст, ки мувофиќи Конвенсияи оид ба њуќуќњои кўдак (1990

с.) тањти мафњуми «љавонон» шахсони аз 10 то 24 сола фањмида мешаванд. Вале, дар
таљрибаи кишварњои гуногун нисбат ба таќсимоти синусолии њаёти шахс назари ягона
вуљуд надорад. Масалан, дар Федератсияи Россия ба категорияи љавонон шахсони 14 - 29
сола, дар Молдова 14 - 25 сола, дар Ќиргизистон 15 - 35 сола дохил мешаванд.

Мутобиќи моддаи 1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати
давлатии љавонон» љавонон - гурўњи иљтимоию демографї, ки шахсони 14-30-соларо дар
бар мегирад.

Бо вуљуди ин, ба таљрибаи љумњурињои минтаќаи Осиёи Марказї ва маќомоти
омории љумњурї такя намуда, дар санади мазкур тањти мафњуми «љавонон» «шахсони 10 –
24 сола»-ро дар назар дорем.

ДАР САМТИ ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ

Дар пайдоиши аксарияти беморињо худи шахс, маданияти пасти бењдоштї, тарзи
њаёти носолим ва муносибати манфї ба саломатии худ сабабгор мебошад. Мувофиќи
маълумоти Ташкилоти умумиљањонии тандурустї муайян шудааст, ки солимии инсон пеш
аз њама (55%) ба тарзи њаёти солим вобастагї дорад.

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон синну соли харид ва истеъмол намудани
мањсулоти тамоку ва машруботро муайян намесозад. Маълумоти аниќ дар бораи
шумораи истеъмолкунандагони мањсулоти тамоку, машрубот бо назардошти синну соли
љавонон, иттилооти боваринок ва сариваќтї дар бораи оќибатњои истеъмоли тамоку ва
машрубот вуљуд надорад.

Тайи солњои охир истеъмоли тамоку ва машрубот миёни љавонон афзоиш ёфта
истодааст. Ба истеъмоли зеризабонии тамоку («нос»), бо назардошти арзон ва дастрастар
будан, бартарият дода мешавад, ки истеъмоли васеъи онро таъмин намудааст. Истењсоли
хусусї ва набудани назорат аз болои фурўши «нос» зарари истеъмоли онро зиёд мекунад.

Тадќиќот нишон дод, ки миёни хатмкунандагони макотиби дењот 21% писарон нос
ва 28,5% хатмкунандагони мактабњои њамагонии шањр сигор мекашанд.

ДАР САМТИ СОЛИМИИ РЕПРОДУКТИВЇ

Дар бештари давлатњои љањон дар дањсолаи охир љараёни зуд ба воя расидани
наврасон  мушоњида карда мешавад. Аксар ваќт инкишофи босуръати равонї ва љисмонї
боиси бармањал оѓоз шудани њаёти љинсї мегардад. Дар баробари ин, сатњи пасти
тафаккур дар соњаи маърифати љинсї ва малакањои њаётї оид ба саломатї ба солимии
репродуктивии наврасон таъсири манфї расонида, ба пайдо шудани њомиладории
бармањал мусоидат намуда, хавфи сирояти беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда
ва ВНМО/БНММ-ро зиёд мекунад.
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Њамин тавр, аз рўи маълумоти Маљалаи аврупої оид ба солимии репродуктивї (с.
1998) дар Тољикистон 21,5% наврасон таљрибаи алоќаи љинсї доранд (12,2% - духтарон,
33,5% писарон). Натиљањои тадќиќоти вазъияти солимии репродуктивии занон дар як
ќатор шањру ноњияњои вилояти Хатлон, ки соли 1998 аз тарафи Хазинаи нуфуси СММ дар
доираи барномаи «Бењтар намудани солимии репродуктивї ва дастрасии хизматрасонї
оид ба банаќшагирии оила» гузаронида шудаанд, нишон додаанд, ки 10,8% занон њаёти
љинсиро аз синни 13 - 15 солагї оѓоз намудаанд. Мувофиќи тадќиќоти Хазинаи нуфуси
СММ «Тањкими солимии репродуктивии наврасон» байни пурсидашудагони оиладор ва
људошуда беш аз 84% тасдиќ намуданд, ки то синни 18 солагї њаёти оилавиро оѓоз
намудаанд.

Яке аз сабабњои асосии ноустувор гаштани солимии репродуктивии наврасон
сатњи пасти маълумотнокии онњо мебошад. Њамин тавр, мувофиќи натиљањои тадќиќоте,
ки аз моњи май то моњи сентябри соли 2002 аз тарафи Иттињодияи љамъиятии «Гендер ва
тараќќиёт» дар доираи лоињаи Хазинаи нуфуси СММ «Тањкими солимии репродуктивии
наврасон» гузаронида шудааст, зиёда аз 60% наврасон ягон намуди бемориро, ки
тавассути алоќаи љинсї мегузарад, аз љумла ВНМО/БНММ-ро номбар карда
натавонистанд. Танњо 22% наврасон рифоларо њамчун воситаи пешгирї кардани
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда номбар намуданд. Бар замми ин, тадќиќоти
Хазинаи нуфуси СММ, ки солњои 1998 ва 2002 гузаронида шудаанд, нишон додаанд, ки
сарчашмаи асосии маълумотнокии наврасон таѓйир ёфтааст.

Таѓйир ёфтани структураи сарчашмаи маълумотнокї барои наврасон оид ба
масъалањои солимии репродуктивї дар солњои 1998 ва 2002 дар љадвали зерин нишон дода
шудааст.

Манбаи маълумот 1998г.(%) 2002г.(%)
 Писарон Духтарон

Волидон - 49,0 10,1
Дўстон 32,24 23,47 50,0
Адабиёт 25,66 - 20,2
Кормандони соњаи
тиб

- 7,47 5,5

Омўзгорон - 8,05 2,8
Сарчашма: тадќиќоти Иттињодияи љамъиятии «Гендер ва тараќќиёт» (с. 2002).

Нишондодњои љадвал собит месозанд, ки барои наврасон сарчашмаи асосии
дастрас гаштани маълумотнокї «дўстон» мебошанд. Дар њарду тадќиќот кормандони тиб
ва омўзгорон њамчун сарчашмаи иттилоот наќши муњимро намебозанд. Њамин тавр,
иштироки љавонон дар љараёни татбиќи чорабинињои пешгирикунанда яке аз муњимтарин
омилњои самарабахшии он мебошад.

Мувофиќи натиљањои тадќиќоти номбаршуда, сеяки волидон боварї доранд, ки
тарбияи љинсї ба рафтори наврасон таъсири манфї мерасонад, 68,3% калонсолон бо ин
фикр розї нестанд.

Дар баробари ин, мувофиќи маълумоти Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии акушерї,
гинекологї ва педиатрии Тољикистон аз 2000 духтарони муоинашуда дар 12% онњо
беморињои гинекологї, аз он љумла дар сокинони шањр 31,6%, сокинони дењот 63,9% ва
дар 34% онњо беморињои берунаи љинсї ошкор карда шуданд. Аз рўи маълумоти Маркази
миллии солимии репродуктивї (соли 2004) аз шумораи умумии занони синнусоли
репродуктивии дар њисоби диспансерї буда, занњои то 20 сола танњо 2,8%-ро ташкил
медињанд, ки аз мањдуд будани дастрасї ва истифодаи маводи пешгирикунандаи њамл аз
тарафи наврасон ва љавонон шањодат медињад.

Ба тамоюли умумии пастшавї нигоњ накарда исќоти њамл дар Тољикистон то њол
яке аз усулњои маъмули танзими таваллуд боќї мемонад, ки дар навбати худ ба
саломатиии љавонзанон таъсири манфї мерасонад. Мувофиќи тадќиќоти соли 1998
исќоти њамл миёни наврасон дар синни 15 -16 солагї - 0,3% , дар 17 – 18 солагї – 1,1%, дар
19 -20 солагї – 3,2% ва дар 21 -25 солагї 14,3 % -ро ташкил медињад. 32,6% њодисањои
исќоти њамл ба занони бори аввал њомиладоршуда (дар соли 2000 – 41,6%) то синни 20
сола рост меояд. Инчунин, исќоти њамл яке аз сабабњои асосии марги модарон мебошад.
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ДАР САМТИ ПЕШГИРИИ БЕМОРИЊОИ ТАВАССУТИ АЛОЌАИ ЉИНСЇ
ГУЗАРАНДА

Солњои охир афзоиши шумораи беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда дар
кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, аз љумла дар Осиёи Марказї ба назар
мерасад. Мувофиќи маълумоти Ташкилоти умумиљањонии тандурустї њамасола 300 млн.
њодисањои беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда ба ќайд гирифта мешаванд. Паст
шудани вазъи иљтимоиву иќтисодї, афзоиш ёфтани љараёни муњољират ва нашъамандї
дар Љумњурии Тољикистон хатари воќеии пањншавии беморињои мазкурро ба вуљуд
меоранд. Дар айни замон маълумоти омории расмї вазъи воќеии беморињои тавассути
алоќаи љинсї гузарандаро инъикос наменамояд. Њодисањои баќайдгирифташудаи
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ки дар Маркази љумњуриявии омор ва
иттилооти тиббї мављуд мебошанд, беморињои кубот (сифилис), сўзок (гонорея),
трихомониаз ва  ВНМО-ро (шаклњое, бо роњњои љинсї сироят ёфтани онњо тасдиќ
шудаанд) дар бар мегиранд. Дар айни замон иттилооти зарурї дар бораи беморињое, ки
барангезандаи онњо гарднереллањо, хламидияњо, ситомегаловирусњо, уреаплазмањо,
токсоплазмањо ва микст-инфексияњо мебошанд, вуљуд надорад.

Дар солњои 90 асри гузашта дар љумњурї афзоиш ёфтани њодисањои беморињои
тавассути алоќаи љинсї гузаранда ба ќайд гирифта шуд. Новобаста аз он, ки аз соли 2001
тамоюли поён рафтани шумораи њодисањои беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда
ба назар мерасад, нишондодњо њоло њам дар сатњи баланд ќарор доранд (соли 2001 - 60.4,
дар соли 2003 – 56.4 њодиса ба 100000 нафар ањолї). Афзоиши беморињои тавассути алоќаи
љинсї гузаранда дар вилояти Суѓд, шањрњои Душанбе ва Турсунзода ва ноњияњои Рўдакї
ва Њисор ба ќайд гирифта шудааст.

Аз соли 1995 њодисањои ба кубот (сифилис) гирифтор шудани бачагон ва наврасон
ба ќайд гирифта шудаанд: шаклњои сирояткунанда дар 17 нафар бачагони то 14 сола ва 19
нафар дар наврасони 15-17 сола, аз соли 1997 бошад, њодисањои сифилиси модарзод (соли
1997 – 9, соли 1998 – 4, соли 2000 – 8, соли 2003 – 7 ва дар соли 2004 – 3) ба ќайд гирифта
мешаванд.

Зуд ба воя расидани наврасон ба оѓози бармањали њаёти љинсї ва натиљаи он ба
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда оварда мерасонад. Тадќиќоте, ки дар соли
1998 миёни хонандагони мактабњои њамагонї дар доираи барномаи Хазинаи нуфуси
СММ, Ташкилоти умумиљањонии тандурустї, Вазорати тандурустии Љумњурии
Тољикистон «Тањкими солимии репродуктивии наврасон» (соли 2002) гузаронида шуданд,
нишон доданд, ки гирифторї беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда дар байни
наврасон 13,1%-ро ташкил медињад. Дар байни пурсидашудагон 10,5% дар бораи
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда тасаввурот надоранд, 53,8%-и онњо
шунидаанд, вале маълумоти муфассал надоранд, 35,6% маълумоти пурра доранд. Байни
духтарон дар бораи сифилис 49%, дар бораи гонорея 24%, дар бораи трихоманиоз 5%
пурсидашудагон маълумот доранд. Аксарияти духтарон (86,7%) ташаккули
хизматрасонии махфии муоина ва маслињатрасониро оид ба беморињои тавассути алоќаи
љинсї гузаранда бо истифодаи хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон зарур медонанд.
37,4% наврасон тадбирњои муњофизат аз беморињои тавассути алоќаи љинсї гузарандаро
дар худдорї кардан аз алоќаи љинсї, 16,9% бо шахсони бегона, 9,5% бо фоњишагон ва
20,7% дар истифодаи рифола мебинанд.

Шаклњои анъанавии баќайдгирии беморон, пўшида ва махфї набудани он, ба ќайд
гирифтани маълумоти дар бораи шахсият ва пур намудани њуљљатњои зарурї дар айни
замон ноќулай ва бесамар гаштаанд. Љавонон чунин шартњоро ќабул кардан намехоњанд
ва дар натиља њодисањои худмуолиљакунї, хизматрасонии мутахассисони ихтисоси
пастдошта, шиддатёбии беморї, тањрифи маълумотњои оморї ва ѓайра афзоиш меёбанд.
Умумияти механизмњои сирояти инфекцияи урогениталї метавонад њамзамон ба сироят
шудани организм бо якчанд ангезандањо мусоидат намояд ва хатари сирояти ВНМО-ро
зиёд мекунад.

Њамин тариќ, беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда яке аз мушкилоти
муњими замони муосир мебошад. Зарурати таъмини идоракунии пањншавии беморињои
тавассути алоќаи љинсї гузаранда ба миён меояд. Аз њама беш паст будани сатњи



8

маълумотнокии наврасон дар бораи роњњои сирояти беморињои тавассути алоќаи љинсї
гузаранда ва усулњои пешгирї кардани он ташвишовар аст.

ДАР САМТИ ПЕШГИРИИ НАШЪАМАНДЇ

Љумњурии Тољикистон бо мавќеи љуѓрофии худ дар роњи транзити маводи
нашъаовар љойгир шудааст, ки ин омил ба афзоиши  нашъамандї мусоидат менамояд.

Мувофиќи омори расмї сатњи умумии истеъмоли маводи нашъаовар дар
Љумњурии Тољикистон њамасола ба њисоби миёна 15% афзоиш меёбад.

Мувофиќи натиљањои тадќиќоти кормандони Агентии назорати маводи
нашъаовари назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар чорчўбаи лоињаи
байналмилалї ва бањодињї ба вазъияти соњаи истеъмоли маводи нашъаовар дар
љумњурињои Осиёи Марказї, солњои 2002 - 2003 дар Љумњурии Тољикистон аз 45 то 55
њазор шахсони гирифтори нашъамандї ба ќайд гирифта шудаанд, ки 80% онњо
истеъмолкунандагони героин мебошанд.

Дар соли 2003 30% -и шумораи умумии нашъамандонро шахсони то 24 сола ва
8,4%-ро шахсони 35-45 сола ташкил медоданд. Омўзиши хусусиятњои синусолии
нашъамандон нишон медињанд, ки дар байни онњо љавонон бештаранд.

Аз шумораи умумии бемороне, ки дар ќайди Марказии наркологии Вазорати
тандурустии Љумњурии Тољикистон меистанд, истеъмолкнандагони героин 75,2%,
њашиш 6,6% ва намудњои дигари маводи нашъаовар 18,2% ташкил медињанд.

Натиљањои тадќиќоти «Бањодињї ва таъсиррасонии фаврї миёни гурўњњои
љавонони ба ВНМО/БНММ осебпазир», ки соли 2003 бо дастгирии Хазинаи кўдакони
СММ гузаронида шудааст, нишон доданд, ки таљрибаи нахустини истеъмоли маводи
нашъаовар дар синни 11 солагї оѓоз ёфта, ба њисоби миёна ин синну сол 18-19 солро
ташкил медињад.

Натиљањои тадќиќоти Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза алайњи БНММ,
ки бо дастгирии техникии мушовирони Барномаи мубориза бо БНММ-и СММ
гузаронида шудааст, муайян карданд, ки 22%-и хонандагони пурсидашудаи мактабњои
таълимоти њамагонї ва 8,2%-и донишљўёни макотиби олии шањри Душанбе таљрибаи
истеъмоли маводи нашъаоварро доранд.

ДАР САМТИ ПЕШГИРИИ  ВНМО/БНММ

Тољикистон дар айни замон ба ќатори кишварњои бо сатњи пасти пањншавии
ВНМО шомил мешавад. То январи соли 2005 дар љумњурї расман 317 њодисаи гирфтор
шудан ба ВНМО, аз он љумла 50 њодиса дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 147
дар вилояти Суѓд, 75 дар вилояти Хатлон, 40 дар ноњияњои тобеи љумњурї ва 50 дар шањри
Душанбе ба ќайд гирифта шудааст. 86,1% шахсони гирифтори ВНМО-ро шахсони 15-40
сола ташкил доданд, ки 256 нафари онњо мард ва 61 нафари онњо зан мебошанд.

Дар солњои охир дар Љумњурии Тољикистон бадшавии вазъияти эпидемиологї оид
ба пањншавии ВНМО ба назар мерасад. Дар тўли 10 соли гузашта аз ваќти ба ќайд
гирифта шудани њодисањои нахустини ВНМО дар соли 1991 шумораи онњо устувор боќї
мемонд. Дар се соли охир бошад шумораи баќайдгирифташудагони ВНМО дар љумњурї
беш аз 20 маротиба афзоиш ёфтааст ва дар айни замон 317 нафарро ташкил медињад. Агар
дар соли 2000 7 њодисаи сироят ба ќайд гирифта шуда бошад, дар соли 2001 - 34 њодиса,
соли 2002 - 32, соли 2003 - 42 ва дар 9 моњи соли 2004 - 189 њодиса ба ќайд гирифта
шудааст. Ба ин нигоњ накарда, маълумот дар бораи пањншавии ВНМО вазъияти воќеиро
инъикос наменамояд. Мувофиќи бањодињии коршиносони Ташкилоти СММ оид ба
БНММ шумораи воќеии сироятёфтагон 10-20 маротиба аз омори расмї зиёдтар мебошад
ва ба аќидаи онњо ин раќам чун прогрессияи геометрї афзоиш меёбад.

ВНМО/БНММ – бемории иљтимої мебошад ва сирояти ВНМО аксаран аз тарзи
њаёт ва рафтори одам вобаста аст. Камбизоатї, бекорї, афзоиш ёфтани шумораи
нашъамандони тазъиќї, шахсоне, ки хизмати шањвонї мерасонанд, муњољирони мењнатї,
сатњи пасти маълумотнокии ањолї, махсусан љавонон оид ба роњњои сироят ва усулњои
пешгирии ВНМО ба пањншавии беморї мусоидат менамояд.

Вазъияти воќеии иљтимої ва иќтисодии љумњурї ба ташаккул ёфтани рафтор, дар
навбати аввал ба рафтори љавонон таъсири њалкунанда мерасонад. Онњо ба шароитњои
нави зиндагї мутобиќ шуда натавониста, гурўњњои осебпазирро пур мекунанд.
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Мувофиќи маълумоти Ташкилоти СММ оид ба ВНМОБНММБНММ дар
љумњурї беш аз 8000 нафар хизмати шањвонї мерасонанд. Ба аќидаи коршиносон,
муњољирони мењнатї, ки мувофиќи маълумоти ѓайрирасмї беш аз 1 млн. нафарро ташкил
медињанд, низ ба гурўњи осебпазир шомил мешаванд. Ќисми зиёди муњољирони тољик дар
Федератсия Россия, ки шумораи сироятёфтагони ВНМО дар он љо зиёда аз 1 млн.
нафарро аз синни 15 то 49 сола ташкил медињад, кор ва зиндагї мекунанд. Муттаасифона,
њангоми озими роњ шудан аксари онњо дар бораи ВНМО/БНММ ва роњњои пешгирии он
маълумоти кофї надоранд.

4. СИЁСАТ ДАР САМТИ САЛОМАТИИ ЉАВОНОН

 Заминаи меъёрии њуќуќї

Дар солњои истиќлолият, бо вуљуди мушкилоти иљтимоиву иќтисодї, дар љумњурї
барои рушди амалиёти њамаљониба дар самти саломатии љавонон тадбирњои муњим
андешида шудаанд. Љумњурии Тољикистон санадњои байналмилалиро дар соњаи њимояи
њуќуќњои занон ва кўдакон, ба монанди «Конвенсия дар борои аз байн бурдани њамагуна
табъиз нисбат ба занон» (с. 1993) ва «Конвенсия дар бораи њуќуќи кўдак» (с. 1993) тасдиќ
намуд.

Бо ќабул кардани санадњои њуќуќии дахлдор дар Љумњурии Тољикистон:
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон (с.1994), Кодекси мењнат (1997),
Кодекси оила (1999), ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба вируси
норасоии масунияти одам ва беморињои норасоии муњассали масуният (с. 2005), «Дар
бораи њифзи саломатии ањолї» (1997), «Дар бораи маводњои нашъаовар, моддањои
психотропї ва прекурсорњо» (с.1999), «Дар бораи солимии репродуктивї ва њуќуќњои
репродуктивї» (с. 2002), «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон» (с. 2004)
ќонунгузорї дар самти њифз ва бењтар кардани саломатии љавонон заминаи устувор пайдо
кард. Дар онњо чунин мафњумњо пешбинї карда шудаанд: баробарии марду зан дар оила,
њуќуќи зан оид ба мустаќилона њал намудани масъалаи модаршавї, њуќуќи љавонон ба
иттилоот ва хизматрасонї дар соњаи солимии репродуктивї, истифодаи ихтиёрии
воситањои пешгири њамл, иштироки љавонон дар барномањои маърифатї ва ѓайра.

Бояд зикр намуд, ки дар моддаи 3 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
љавонон ва сиёсати давлатии љавонон» принсипњои асосии љалби љавонон ва иштироки
бевосита дар ташаккул ва татбиќи сиёсат ва барномањо, ки ба онњо дахл дорад, муайян
карда шудаанд. Манбаи меъёрии њуќуќї ва механизми татбиќи иштирок ва дастгирии
иљтимоии љавонон дар моддањои 22 ва 23 ќайд карда шудаанд.

Масъалањои њифз ва бењтар гардонидани саломатии љавонон дар њуљљатњои
стратегї: «Њуљчати Стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї» (соли 2002) ва «Расидан
ба њадафњои рушди њазорсола» (соли 2003), ки барои аз байн бурдани нобаробарї байни
љинсњо дар соњаи маълумоти ибтидої ва миёна, паст кардани сатњи фавти модарон ва
кўдакон, бењтар намудани хизматрасонии солимии репродуктивї ва пешгирї намудани
хатари пањншавии ВНМО/БНММ равона шудаанд, инъикоси худро ёфтаанд.

Барномањои зерин ќабул ва татбиќ  шуда истодаанд: Барномаи миллии «Љавонони
Тољикистон», барои солњои 2004 - 2006 (соли 2003), Стратегияи Љумњурии Тољикистон оид
ба њифзи саломатии ањолї то соли 2010 (соли 2002), Наќшаи Стратегии Љумњурии
Тољикистон оид ба солимии репродуктивии ањолї дар давраи то соли 2014, Барнома оид
ба ташаккули тарзи њаёти солим дар Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2010 (соли
2003), Барномаи миллии тадбирњои комплексї оид ба пурзўр кардани мубориза бар зидди
гардиши ѓайриќонунии маводи нашъаовар, назорат аз болои гардиши ќонунии маводи
нашъаовар, моддањои психотропї ва прекурсорњо, пешгирї, муолиљаи нашъамандї ва
эњёи иљтимоии шахсони гирифтори нашъамандї барои солњои 1999 - 2002, Барномаи
миллии пешгирї ва мубориза алайњи Вируси норасоии масунияти бадан/Бемории
норасоии масунният бадан ва беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда барои солњои
1997 - 1998 (бо ќарори Њукумиати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2000 №516
тањрири нави Барномаи миллї то соли 2007 ба тасдиќ карда шудааст), Наќшаи Стратегии
пешгирии тањдиди пањншавии Вируси норасоии масунияти бадан дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2002 - 2005» (соли 2002) ва Барномаи Стратегї мубориза алайњи
эпидемияи ВНМБ/БНММ дар системаи Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2004 - 2010, Барномаи амалиёти Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати
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Љумњурии Тољикистон дар соњаи пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда,
Вируси норасоии масунияти бадан/ Аломати норасоии масуният бадан ва нашъамандї
барои солњои 2002 – 2004 (соли 2002), Барномаи Вазорати маориф оид ба пешгирии
нашъамандї, истеъмоли маводи зањрнок (токсикомания), Вируси норасоии масунияти
бадан/Аломати норасоии масуният бвдвн, дигар одатњои зараровар ва ташаккули тарзи
њаёти солим дар муассисањои таълимї барои солњои 2002 - 2007.

Дар давоми дањ соли охир аз рўи принсипи афзалиятнокї масъалањои саломатии
занон ва кўдакон, тањия ва љорї кардани барномањои мунтазами маќсадноки миллї ва
соњавї дар самти саломатї оид ба пешгирї ва мубориза алайњи беморињои бештар
пањнгардида миёни занон ва кўдакон амалї карда мешаванд.

Аз соли 1996 сар карда лоињањои муштараки Фонди нуфуси СММ ва Њукумати
Љумњурии Тољикистон «Васеъ гардонидани шароити мусоид барои дастрасї ба иттилоот
ва  хадамоти банаќшагирии оила», «Бењтаргардонии хизматрасонии солимии
репродуктивї ва васеъ гардонидани дастрасї ба хадамоти банаќшагирии оила», «Робитаи
иттилоотї-таълимї, сиёсат дар соњаи нуфус дар Тољикистон» аз ќабили ин гуна
барномањо мебошанд. Аз соли 2000 силсилаи барномањо, ки аз зербарномањои
«Стратегияи нуфус ва инкишоф», «Тарѓибот» ва «Солимии репродуктивї» амал
менамояд.

Барномањои мазкур дар ташаккулёбиву рушди сиёсат ва стратегияи
бењтаргардонии солимии репродуктивї сањми назаррас гузоштаанд.

Дар роњи бењтар намудани вазъи солимии репродуктивии ањолї Њукумати
Љумњурии Тољикистон дар њамкорї ва дастгирии СММ фаъолиятро миёни
истеъмолкунандагони маводи нашъаовар бо сўзандору оид ба ивази сўзандору амалї
месозад. Татбиќи лоиња оид ба паст кардани зарар, инчунин лоињаи таљрибавї оид ба
паст кардани хатар миёни шахсоне, ки ба хизматрасонии шањвонї машѓуланд (Ташкилоти
умуљањонии тандурустї), ва барномаи омўзиши тарзи њаёти солими љавонон оѓоз ёфтааст
(Хазинаи нуфуси СММ ва Хазинаи кўдакони СММ).

Њамин тариќ, дар дањсолаи охир дар љумњурї замина барои рушди минбаъдаи
сиёсат ва стратегияи бењтарсозии вазъи саломатии љавонон бунёд шудааст.

ДАР САМТИ РУШДИ ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ

Бо маќсади њамоњангсозии фаъолияти вазоратњо, идорањо, ташкилотњо, новобаста
аз шакли моликият дар соњаи тарзи њаёти солим бо ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 3 марти соли 2003 №84 «Барномаи ташаккули тарзи њаёти солим дар
Љумњурии Тољикистон то соли 2010» ќабул карда шуд.

Дар доираи татбиќи «Стратегияи Љумњурии Тољикистон оид ба нигањдории
саломатии ањолї то соли 2010» ва «Барномаи ташаккули тарзи њаёти солим дар Љумњурии
Тољикистон то соли 2010» дар вилоятњо, шањрњо ва ноњияњои љумњурї шабака ва
сохторњои хадамоти тарзи њаёти солим ташкил карда шудаанд.

 Аз љониби ин марказњо маърифати бењдошти санитарї дар макотиби тањсилоти
њамагонї амалї мегардад, њамкорї бо созмонњои байналмилалї ба роњ монда шудааст,
корњои зиёд доир ба тарѓиби тарзи њаёти солим тавассути васоити ахбори омма анљом
дода мешаванд.

Маркази љумњуриявии ташаккули тарзи њаёти солим бо дастгирии Хазинаи
кўдакони СММ Барномаи «Таъмини об. Санитария. Мањсилоти гигиенї»-ро татбиќ
намуда истодааст. Дар 200 макотиби дењот (6 навоњии вилояти Хатлон ва 6 навоњии
вилояти Суѓд) Ассотсиатсияи волидон ва омўзгорон ташкил ва гурўњи хонандагон-
таблиѓотгарони солимї аз рўи 7 ќисматњои бењдошти гигиенї тайёр карда шудаанд.
Хонандагон дар тадќиќоти «Дониш. Муносибат. Таљриба. Рафтор.» миёни ањолї дар
соњаи санитария ва гигиена ширкат варзиданд.

Дар макотиби таљрибавї гурўњњои хонандагон-таблиѓотгарони масъалањои
санитарї ва гигиенї аз рўи принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол» њам дар мактаб ва ба
ин васила дар љомеа ташкил карда шудаанд.

Форуми бачагонаи «Оби тоза», муоинаи тиббии хонандагон, гузаронида шуда,
озмунњои гуногун (барои бењтарин иншо, бењтарин сањнача, бењтарин шеър, хонандаи
озода ва ѓайра) ташкил карда шуданд, ки онњо ба таѓйирёбии рафтор ва муносибат ба
саломатии худ мусоидат менамоянд.
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Дар љумњурї доимо чорабинињои оммавї оид ба паст кардани сатњи истеъмоли
маводи зараровар гузаронида мешаванд.

ДАР САМТИ СОЛИМИИ РЕПРОДУКТИВЇ

Дар давоми солњои 90 асри гузашта дар љумњурї бо дастгирии љомеаи
байналмилалї кўшиш ва тадбирњои зиёд оид ба бењтарсозии саломатии занон ва кўдакон,
андешида шудаанд. Дар ин сурат, стратегияи бењтар кардани сифати њаёти ањолї,
саломатии модарон ва кўдакон стратегияи бењтар сохтани солимии репродуктивї ва
бењтар гардонидани шароити дастрасї оид ба хизматрасонињои банаќшагирии оила
мебошад.

Њамаи ин лоиња ва барномањо барои ташаккул ва рушди сиёсат ва стратегия дар
соњаи бењтарсозии солимии репродуктивї сањми босазо гузоштанд. Дар давоми солњои
1996 - 1999 аввалин институтњои идоракунї дар соњаи нуфуси ањолї ва инкишоф, инчуни
институти демографї таъсис дода шуданд: Комиссия оид ба масъалањои нуфуси ањолї ва
инкишоф дар назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Пажўњишгоњи демографї дар назди
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон. Дар сохтори Вазорати тандурустї
хизматрасонии солимии репродуктивї, яъне Марказњои солимии репродуктивии миллї,
вилоятї, шањрї ва ноњиявї созмон дода шуданд. Дар тайёркунї ва бозомўзии кормандони
тиб дар соњаи солимии репродуктивї ва истифодаи технологияњои муосири пешгирии
њамл дигаргунињои зиёд ба амал омада, барномањои нави таълимї љорї гаштаанд. Дар
дењот низ бо роњи омўзиш ва љалб намудани кормандони ёрии тиббии аввал, акушерон,
хоњарони шафќати оилавї, кўмаки пешгирикунандаи њамл рушди худро ёфта истодааст.
Маълумотнокии ањолї дар бораи солимии репродуктивї боло рафта, шумораи
истифодабарандагони маводи пешгирии њамл афзоиш ёфта истодааст.

ДАР САМТИ ПЕШГИРИИ БЕМОРИЊОИ ТАВВАСУТИ АЛОЌАИ ЉИНСЇ
ГУЗАРАНДА

Бо сабаби шиддатнокии вазъият оид ба беморињои таввасути алоќаи љинсї
гузаранда аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазорати тандурустии Љумњурии
Тољикистон як ќатор санадњои меъёрии њуќуќї ќабул карда шудаанд. Бо ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 9 апрели соли 1997 №163 Барномаи миллии пешгирї ва
мубориза алайњи Вируси норасоии масунияти бадан/Аломати норасоии масунияти бадан
ва беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда барои солњои 1997 – 1998 ва бо ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2000 №516 тањрири нави Барномаи
миллї то соли 2007 тасдиќ карда шудааст.

Бо ќарори њайати мушовараи Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон аз 1
марти соли 2002 №2, фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон аз 14 марти
соли 2003 №97 як ќатор санадњо, аз љумла «Дар бораи муоина ва табобати беморињои
тавассути алоќаи љинсї гузаранда», «Низомнома дар бораи пешгирии ибтидоии
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда дар Марказњои табобатию пешгирї»,
«Дастури муваќќатї оид ба њисобгирии шахсони гирифтори беморињои урогениталї» ба
тасдиќ расиданд, ки барои тањкими корњои зиддиэпидемиологї оид ба пешгирии кувоки
модарзод ва сўзоки офталмиявї, пурзўр намудани кор бо акушер-гинекологњо ва
урологњо тавассути гузаронидани семинарњои муштарак оид ба тарзи дурусти муоинаи
беморињои таввасути алоќаи љинсї гузаранда, пурзўр сохтани кўмаки ташкилї-методї ва
маслињатї ба муассисањои касалињои пўст ва зўњравии (венерикии) вилоятњои љумњурї
равона шуда, барои созмон додани утоќњои махфї дар базаи диспансери беморињои пўст
ва венерикии шањрї, ташкили Ассотсиатсияи пизишкони беморињои пўст ва венерикии
Љумњурии Тољикистон ва дар шањри Хуљанд мусоидат намуданд. Дар базаи беморхонаи
клиникии шањрии №1, бо дастгирии Ассотсиатсияи пизишкони беморињои пўст ва
венерикии Љумњурии Тољикистон аз соли 1995 лабораторияи иммунологї бо усулњои
муосири ташхиси беморињои таввасутитавассути алоќаи љинсї гузаранда фаъолият
мекунад. Мувофиќи фармони Вазорати тандурустї аз 22 январи соли 2004 №317 дар
ноњияњои таљрибавї: Варзоб, Данѓара, Балљувон, Табошар ва Шањристон муолиљаи
беморињои таввасути алоќаи љинсї гузаранда љорї карда шудааст. Бо дастгирии
молиявии Фонди глобалї дар шањри Табошар ва ноњияи Балљувон шахсони гирифтори
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда бо доруњои зарурї таъмин гардидаанд. Дар
базаи кафедраи беморињои пўст ва венерикии Донишкадаи тайёрии баъдидипломии
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кадрњои тиббї аз соли 2003 барои акушер-гинекологњо, пизишкони оилавї, урологњо,
кормандони тиббии муассисањои мењнатї-ислоњотии №1 ва №7 оид ба масъалањои
ташхис, муолиља ва пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда семинарњо
гузаронида мешаванд.

ДАР САМТИ ПЕШГИРИИ НАШЪАМАНДЇ ВА ВНМО/БНММ

Пањншавии васеи нашъамандї миёни љавонони љумњурї ба генофонди миллат ва
ояндаи давлат хатари бузург дорад. Њолати мазкур боиси пешбинї намудани як ќатор
тадбирњо оид ба пурзўр намудани мубориза алайњи гардиши ѓайриќонунии маводи
нашъадор ва нашъамандї гардид.

Барои иљрои Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 12 апрели соли 1996
№464 «Дар бораи тадбирњои фаврї оид ба пурзўр намудани мубориза бо гардиши
ѓайриќонунии маводи нашъадор», аз тарафи Вазорати тандурустї якљоя бо вазоратњо ва
идорањои дахлдор Барномаи миллї оид ба пешгирї ва мубориза бо нашъамандї, офияти
(реабилитатсияи) нашъамандон дар Љумњурии Тољикистон то соли 2010» тањия шуда
истодааст. Барномаи мазкур декабри соли 2004 тасдиќ ва ќабул гардидааст.

Дар Кодекси љинояти Љумњурии Тољикистон (с. 1998) таъќиби љиної барои
истеъмоли маводи нашъадор бекор гардидаст, ки ин амал барои бе тарсу њарос ба
муассисањои тиббї мурољиат кардани истеъмолкунандагони маводи нашъадор боис
гаштааст. Ѓайр аз ин, бекор кардани љазо барои истеъмоли маводи нашъадор имконият
фароњам овард то минбаъд муолиљаи махфии истеъмолкунандагони маводи нашъадор
ќонунї гашта, њуќуќи онњо поймол нагардад.

Пањншавии босуръати нашъамандї дар љумњурии мо сабаби нашр гаштани як
ќатор дастурњои методї ба монандї «Бармањал муайян кардан ва пешгирии нашъамандї
ва токсикомания байни таълимгирандагони муассисањои миёна, миёнаи махсус ва олї»
(соли 2000) ва «Асосњои психологии пешгирии нашъамандии наврасон» (соли 2002). Ин
дастурњо барои кормандони соњањои маориф, тандурустї, маќомоти њифзи њуќуќ, волидон
ва худи љавонон пешбинї шудаанд. Соли 2004 дар омўзишгоњњои касбї-техникї аз тарафи
мутахассисони Маркази љумњуриявии клиникии наркологї бо дастгирии Агентии
америкої оид ба рушди байналмилалї дар чорчўбаи барномаи «Паст кардани талабот ба
маводи нашъадор» бо истифода аз дастурњои дар боло зикргардида семинарњо гузаронида
шуданд.

Аз тарафи ташкилотњои њукуматї ва ѓайрињукуматї бо дастгирии ташкилотњои
байналмилалї оид ба пешгирии нашъамандї корњои назаррас гузаронида мешаванд.

Дар љумњурї 20 нуќтаи боварї барои истеъмолкунандагони маводи нашъадор бо
сўзандору ва 6 утоќњои боварї фаъолият мекунанд, ки аз љониби Агентии амрикої оид ба
Рушди Байналмилалї ва Фонди глобалї дастгирї карда мешаванд. Бо маќсади сариваќт
ошкор кардани шахсони гирифтори ВМНО бо дастгирии Фонди глобалї соли 2003 13
маљмўи таљњизоти лабораторї, тест-система барои муайян намудани шахсони гирифтори
ВНМО дастрас гардид. Инчунин кушодани беш аз 10 нуќтањои «бунгоњњои боварї» барои
шахсоне, ки ба хизматрасонии шањвонї машѓуланд ва 15 нуќта барои муњољирони
мењнатї, аъзоёни оилаи онњо ва љавонони осебпазир ба наќша гирифта шудааст.

Барои тањкими бартарафсозии эпидемияи ВМНО/БНММ миёни љумњурињои
Осиёи Марказї ва созмонњои байналмилалї моњи июни соли 2004 дар бораи њамкории
минтаќавї оид ба пешгирии эпидемияи ВМНО/БНММ созишнома ба имзо расид.
Меморандум дар бораи њамдигарфањмї аз љониби њукуматњои Ќазоќистон, Ќирѓизистон,
Тољикистон, Ўзбекистон ва Бонки љањонї, Вазорати оид ба корњои рушди байналмилалии
Британияи Кабир ва Ташкилоти СММ оид ба БМНН ба имзо расид.

Бо дастгирии Барномаи рушд, Хазинаи кўдакони СММ, Фонди Глобалї,
Барномаи СММоид ба БНММ, Фонди БНММ «Шарќ-Ѓарб», Агентии амрикої оид ба
хамкорї ва рушди байналмилалї, Бонки љањонї, ташкилотњои њукуматї ва
ѓайрињукуматї чорабинињои пешгириии ВНМО/БНММ гузаронида мешаванд.

Дар љумњурї санади меъёрї оид ба нигоњубин ва муолиљаи беморони
ВНМО/БНММ ќабул карда шудааст. Назорати эпидемиологии  насли дуввум байни
гурўњњои осебпазир гузаронида мешавад.

ОИД БА ИШТИРОКИ ЉАВОНОН ДАР ИН САМТ
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Бо ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2000 №518 ва 15
июни соли 2003 №294 Барномаи миллии «Љавонони Тољикистон» мутаносибан барои
солњои 2001 – 2003 ва солњои 2004 – 2006 ќабул гаштаанд, ки дар онњо дастгирии
ташаббуси љавонон оид ба таблиѓ намудани тарзи њаёти солим, пешгирии нашъамандї,
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ ва паст кардани рафтори
хавфнок байни љавонон, ки мутобиќи принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол» асос
ёфтааст, пешбинї гардидаанд.

Дар доираи татбиќи зербарномаи «Саломатии љавонон»-и Барномаи миллии
«Љавонони Тољикистон» бо ќарори Коллегияи Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон моњи январи соли 2001 Барномаи таљрибавии «Љавонон муќобили
нашъамандї ва Вируси норасоии масунияти бадан/Аломати норасоии масунняти бадан»
ќабул гардидааст. Маќсади асосии ин барнома барои баланд бардоштани фаъолнокии
иљтимоии наврасон ва љавонон берун аз њудудњои муассисањои таълимї дар љараёни тањия
ва татбиќи барномањои пешгирикунандаи иттилоотї-таълимї дар соњаи беморињои
тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва паст кардани
рафторњои хавфноки љавонон мутобиќи принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол» равона
гаштааст.

Дар доираи татбиќи зербарномаи зикргардида дар давоми соли 2001 дар шањрњои
марказии љумњурї – Душанбе, Ќўрѓонтеппа, Хуљанд ва Кўлоб мањфилњои ихтиёриёни
љавон созмон дода шуданд, ки вазифаи асосии онњо тайёр кардани ихтиёриён аз њисоби
наврасони фаъол барои гузаронидани чорабинињои маърифатию таблиѓотї, семинарњо,
вохўрињо, пањн кардани маводњо ва пешнињод намудани маслињат аз рўи принсипи
омўзишии «Њамсол ба њамсол» оид ба пешгирии нашъамандї, ВНМО/БНММ ва паст
кардани рафторњои хавфноки љавонон мебошад.

Дар доираи татбиќи Наќшаи амалиёти Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон «Оид ба пешгирии нашъаманди ва Вируси норасоии масунияти
бадан/Аломати норасоии масунняти бадан барои солњои 2002 – 2004» бо дастгирии
Хазинаи кўдакони СММдар панљ ноњияњои водии Рашт мањфилњои ихтиёриёни љавон
созмон дода шуда, 90 нафар ихтиёриён аз њисоби љавонон - хонандагони фаъол омўзонида
шудаанд, ки 16 нафари онњо «тренери бомањорат»-и љавон мебошанд.

Дар айни замон Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
фаъолиятро дар самти васеъ намудани шабакањои мањфилњои ихтиёриёни љавон дар
тамоми минтаќањои љумњурї давом дорад.

Ба дастгирии Хазинаи нуфуси СММ соли 2002 дар базаи мањфилњои ихтиёриёни
љавон дар шањрњои Душанбе, Кўрѓонтеппа, Хуљанд ва Кўлоб чор Марказњои захиравии
љавонон ташкил дода шуданд, ки онњо бо таљњизоти компютерї, мебел ва васоити
ибтидої барои таълими ихтиёриёни љавон таъмин гаштанд. Айни њол дар марказњои
зикргардида зиёда аз 80 тренерони љавон тайёр карда шуда, 27 њазор наврасон бо
маълумоти зарурї фаро гирифта шудаанд. Тайёр ва омўзонидани ихтиёриён оид ба тарзи
њаёти солим ва солимии репродуктивии љавонон давом дорад. Ин марказњо њоло ба
Марказњои иттилоотии љавон табдил дода шудаанд, ки самти асосии фаъолияти онњо
рушди пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ,
истеъмоли маводи нашъадор ва паст кардани рафтори хавфноки љавонон аз рўи принсипи
омўзиши «Њамсол ба њамсол» мебошад.

ОИД БА МАЛАКАЊОИ ЊАЁТЇ ДАР СОЊАИ САЛОМАТЇ

Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон ва Ассотсиатсияи олимањои Тољикистон
бо дастгирии Хазинаи кўдакони СММ воситаи таълимии омўзиши малакањои њаётї дар
соњаи саломатиро барои ихтиёриён аз њисоби наврасон, бо истифода аз усули таълимии
«Њамсол ба њамсол» дар 25 макотиби вилояти Суѓд љорї карда истодааст.

Маркази љумњуриявии иттилооот ва тамоюли љавонони Кумитаи кор бо љавонон
бо дастгирии Хазинаи кўдакони СММ дар доираи татбиќи Хизматрасонии хайрхоњона
барои љавонон дар системаи маориф, дар 20 макотиби миёнаи таљрибавии шањри
Душанбе мањфилњои ихтиёриёни љавонро созмон додааст, ки дар самти пешгирии
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва паст
кардани рафтори хавфноки љавонон аз рўи принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол»
фаъолият менамоянд.
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Бо дастгирии Фонди Оѓохон дар макотиби миёнаи Вилояти Мухтори Кўњистони
Бадахшон 9 номгўи китобњо оид ба тарзи њаёти солим тањия ва ба хонандагон дастрас
шуда истодаанд.

Дар 60 навоњии таљрибавии љумњурї корњои озмоишї оид ба љорї намудани
китоби «Тарзи њаёти солим» гузаронида шуданд ва њоло барои такмили он корњои
тадќиќотї давом доранд.

5. АМАЛИЁТИ АФЗАЛИЯТНОК ДАР ЊАМКОРИИ БАЙНИСОЊАВИИ
СИЁСАТИ ДАВЛАТЇ ДАР ДОИРАИ ТАТБИЌИ БАРНОМА

Вазифањо дар доираи њамкории байнисоњавї:

1. Таъсис додани Комиссияи њамоњангсозии байнисоњавї аз њисоби
намояндагони вазоратњо ва идорањои дахлдори Љумњурии Тољикистон, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, ташкилотњои ѓайрињукуматї ва байналмилалї оид
ба рушди саломатии љавонон, бо назардошти пешгирии беморињои тавассути алоќаи
љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, истеъмоли маводи нашъадор ва паст намудани рафтори
номатлуб байни љавонон.

2. Тањияи Стратегия бо ўњдадорињои байнисоњавї дар самти рушди саломатии
љавонон барои пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ,
истеъмоли маводи нашъадор ва паст кардани рафтори номатлуб байни љавонон.

3. Тањия ва татбиќи усулњои нави манфиатнок ва мутобиќ ба талаботи љомеаи
муосир оид ба рушди саломии љавонон дар самти таѓйир додани рафтор оид ба тарзи
њаёти солим, паст кардани хавфи гирифтор шудан ба беморињои тавассути алоќаи љинсї
гузаранда, ВНМО/БНММ ва нашъамандї.

4. Муттањид сохтани љанбањои гендерї дар стратегияи нигањдории саломатии
љавонон дар соњаи солимии репродуктивї, пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї
гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва паст кардани рафтори номатлуб байни
љавонон.

5. Рушди усулњои њамгирої дар самти татбиќи барномањое, ки ба рушди
саломатї, њифзи иљтимої-њуќуќї ва иштироки љавонон, аз љумла љавонони гурўњи
осебпазир равона гаштаанд.

6. Дастгирии сарварї дар татбиќи барномаи байнисоњавии рушди саломатии
љавонон дар самти пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ, истеъмоли маводи зараровар ва паст кардани рафтори номатлуб байни
љавонон.

7. Мутобиќ гардонидани барномањои таълимии тарзи њаёти солим дар соњаи
солимии репродуктивї, пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ ва истеъмоли маводи зараровар, паст кардани рафтори номатлуб дар
байни љавонон бо назардошти хусусиятњои синнусолї, масъалањои гендерї барои
љавонон.

8. Мусоидат ба тањкими нерўи кадрии вазоратњо ва идорањои дахлдори
Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, ташкилотњои
ѓайрињукуматї, њамчунин духтурони наврасон оид ба рушди саломатии љавонон барои
пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва
паст кардани рафтори номатлуб байни љавонон.

9. Рушди барномањои махсус барои гурўњњои осебпазир, ки ба паст кардани
хавфи беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ ва нашъамандї
равона шудаанд.

10. Рушди ташаббуси принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол» бо маќсади
тањкими имкониятњои љавонон љињати дастрасии хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон ва амалигардонии самарабахши барномањо, инчунин сертификатсиякунонии
њатмии тренерон.

11. Тањия ва тарѓиби усулњои нав дар оила ва љомеа, ки барои бењтарсозии
малакањои тарбия ва рушди љавонон равона карда шудаанд.

12. Рушди хизматрасонии босифати дастрас барои љавонон дар муассисањои
иљтимоию тиббї, махсусан дар дењот ва байни гурўњњои љавонони махсусан осебпазир.

13. Таъсис ва рушди хадамоте, ки барои љавонон хизмати хайрхоњона дар самти
пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва
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паст кардани рафтори номатлуб байни љавонон, аз љумла миёни гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир бо принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол» мерасонанд.

14. Таъсиси бонки иттилоотї бо маќсади такмили системаи дастрас намудани
иттилоот дар бораи проблемањои иљтимоии љавонон дар љомеа (тандурустї, имконият ба
тањсил, љанбањои гендерї, њифзи иљтимої ва њуќуќї) дар заминаи марказњои иттилоотии
љавонон якљоя бо сохторњои дахлдор, аз љумла њуљрањои хизматрасонии тиббї ба
наврасон.

15. Ташкил ва рушди шабакаи хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон,
мустањкам намудани њамкорї, аз љумла бо духтурони наврасон дар заминаи сохторњои
дахлдор.

16. Рушди дастрасии љавонон ба иттилооти воќеї ва пурра дар бораи Конвенсия
«Оид ба њуќуќи кўдак» ва тарзи њаёти солим љињати пешгирии беморињои тавассути
алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва паст кардани рафтори номатлуб
байни љавонон.

17. Тањкими њамкорї ва ташаккули механизми њамоњангсози њамкорї бо љомеаи
байналмилалї дар самти рушди саломатии љавонон, беморињои тавассути алоќаи љинсї
гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва паст кардани рафтори номатлуб байни
љавонон.

18. Тањияи механизми устувори маблаѓгузории барномањо бо назардошти
имкониятњои ташкилотњои донорї (ташкилотњои байналмилалї).

19. Гузаронидани мониторинг ва бањодињии доимии татбиќи барномаи
байнисоњавии рушди саломатии љавонон дар самти пешгирии беморињои тавассути
алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ, нашъамандї ва паст кардани рафтори номатлуб
байни љавонон.

20. Дар њамкорї бо ташкилотњои дахлдор ба роњ мондани таблиѓ ва тафсир ба
воситаи намоиш додани филмњо, ташкил кардани вохўрињо ва чопи маводи иттилоотї
нисбат ба рушди тарзи њаёти солими љавонон.





6. МЕХАНИЗМИ АМАЛИГАРДОНИИ БАРНОМА

Соњањои афзалиятнок  Стратегия
Мўњ-
лат

Иљрокунандаг
он

Ташкилотњои
мусоидаткунанда

Натиљањои
пешбинишаванда

Бахши афзалиятнок I. Рушд ва љорї намудани сиёсати хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон
Вазифаи 1.
Ташаккули сиёсати
миллї, тањия ва татбиќи
стратегияи рушди
хизматрасонии
хайрхоњона барои
љавонон

1. Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї барои
баланд бардоштани маќоми
сарварї ва њамкории байнисоњавї
дар самти рушди сиёсати
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмонї ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Тањия гаштани Роњнамо ва
механизми татбиќи

сиёсати хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон

2. Арзёбї, баррасї ва тањияи
санадњои меъёрии њуќуќї ва
механизми татбиќи сиёсати
хизматрасонии хайрхохона барои
љавонон мутобиќи меъёрњои
байналмилалї

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмонї ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Тањия гаштани њуљљатњои
роњбарикунанда ва
механизми татбиќи

сиёсати хизматрасонии
хайрхоњона барои

љавонон

3.Тањия ва тасдиќи њуљљатњои
њуќуќї доир ба хадамоти
интеграсионии маслињатрасонї ва
ташхиси ихтиёрї дар базаи
муассисањои мављуда, ки ба
љавонон хазмат мерасонанд

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмони ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Тањия ва тасдиќи
њуљљатњои меъёрї оид ба

якљоя кардани
хизматрасонии

хайрхоњона барои
љавонон бо сохторњо ва

идорањои дахлдор
4. Тањия ва тасдиќи њуљљатњои
њуќуќї, ки хизматрасонии махфиро
барои наврасони аз синни 10 то 16
сола таъмин менамоянд

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитаи кор бо

занон ва оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Тањия ва тасдиќи
њуљљатњои меъёрї оид ба
хизматрасонии махфї
нисбат ба наврасон

5. Табодули таљриба тавассути
сафарњои таълимию омўзишї ба
кишварњои дорои таљрибаи
амалии хизматрасонии хайрхоњона
ба љавонон

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмонї ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Баланд гаштани сатњи
дониш ва малакањои
аъзоёни комиссияи

њамоњангсози байнисоњавї
оид ба хизматрасонии
хайрхоњона нисбат ба

љавонон
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Вазифаи 2.
Рушди  хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон

1. Васеъ гардидани шабакаи
хизматрасонии хайрхоњона ба
љавонон ташаккул ва бозсозии
хизматрасонии хайрхоњона ба
љавонон дар асоси сохторњои
дахлдор, ки ба љавонон хизмат
мерасонанд

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмонї ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

 Шабакањои
хизматрасонии

хайрхоњона нисбат ба
љавонон дар асоси

муассисањои мављуда
созмон дода шуданд

2. Тањия ва амалигардонии
санадњои маслињатрасонии
ихтиёрї, ташхисњои махфї ва
муолиљаи беморињои ба воситаи
алоќа љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ, инчунин офияти
нашъамандон мутобиќи
стандартњои байналмилалї

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмонї ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Санадњои
маслињатрасонии ихтиёрї,

ташхисњои махфї,
муолиља ва офияти

нашъамандон тањия ва
амалї гаштаанд

3. Кам кардани таќсимоти соњањои
маслињатдињї, ташхиси ихтиёрї,
муоина ва муолиљаи беморињои ба
воситаи алоќа љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ

2006-
2009

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, адлия,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Кумитањои кор бо
занон ва оила, тарбияи
љисмонї ва варзиш,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Системаи
маслињатдињї,

ташхиси ихтиёрї,
муоина ва муолиљаи
беморињои ба воситаи
алоќа љинсї гузаранда,
ВНМО/ БНММ содда

кунонида шуд
4. Устуворгардонии нерўи
техникии хизматрасонии
хайрхохона ба љавонон

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
вазоратњои
маориф,

тандурустї

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон бо
таљњизоти техникї таъмин

гаштааст

5. Тањияи механизми
сертификатсиякунонии
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

2007-
2009

Кумитаи кор
бо љавонон,
вазоратњои
тандурустї,
маориф

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Хадамоти хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон
сертификатсия кунонида

шуд

Вазифаи 3.
Мусоидат ба тањкими
нерўи хизматчиёни соњаи
хизматрасонии
хайрхохона барои

1. Тањияи барномаи таълимї,
модулњо ва маводњои чорабинињои
маърифатию таблиѓотї барои
хизматчиёни соњаи хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
тандурустї,
маориф

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Модулњо ва маводњои
иттилоотию омўзишї
тањия карда шудаанд
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љавонон 2. Таъсис додани марказњои
минтаќавии омўзишї барои тайёр
намудани нерўи кадрии
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
тандурустї,
маориф

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

5 маркази омўзишї барои
тайёр кардани њайати

кормандони
хизматрасонии

хайрхоњона барои
љавонон ташкил карда

шуд
3. Устуворгардонии нерўи
хизматчиёни соњаи хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
тандурустї,
маориф

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Дар соњаи хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон,

мутахассисони
баландихтисос, аз љумла

аз њисоби гурўњњои
љавонони махсусан

осебпазир тайёр карда
шуд

4. Тањия ва ќабули механизми
сертификатсиякунонии
хизматчиёни соњаи хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
тандурустї,
маориф

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмони ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Механизми таъмини
сертификат барои

хизматчиён тањия карда
шуд

5. Љорї намудани консепияи
хизматрасонии хайрхоњона ба
љавонон дар доираи барномањои
таълимии муассисањои таълимии
миёна ва олї

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
маориф,

тандурустї

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмони ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Барномаи хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон
дар сохторњои маориф
љорї карда шудааст

Бахши афзалиятноки II. Омўзиши малакањои њаётї дар соњаи саломатї
Вазифаи 1.
Бањодињї ва такмили
барномањои соњаи
маориф, ки ба рушди
омўзиши малакањои њаётї
дар соњаи саломатии
љавонон равона гаштаанд

1. Тањлили барномањои мављудаи
таълимї, васоити таълимї-методї,
пешнињодот оид ба омўзиши
малакањои њаётї дар соњаи
саломатї дар муассисањои
таълимии миёна ва олї

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
маориф

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Тањлил гузаронида шуда,
бонки иттилоотї,

барномањои таълимї,
васоити таълимї-методї,

дастурамалњо оид ба
омўзиши малакањои њаётї
оид ба саломатї тањлил ва

тартиб дода шуда
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2. Тањия ва дохил кардани
пешнињодот оид ба љорї кардани
барномањаи таълимии малакањои
њаётї дар соњаи саломатї дар
муассисањои таълимии њамагонї,
институтњои тайёрии пас аз
дипломї ва ташкилотњои
ѓайрињуку-матї, њамчун илова ба
Барномаи давлатии «Рушди соњаи
маориф дар солњои 2003 – 2010»

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
маориф

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Барномаи таълимии
хизматрасонии

хайрхоњона ба љавонон
дар доираи Барномаи
давлатии «Рушди соњаи

маориф дар солњои 2003 –
2010» татбиќ карда шуд

3. Тањияи пешнињодот ва таклифњо
оид ба дохил намудани методикаи
омўзиши «Њамсол ба њамсол» дар
барномаи таълимии малакањои
њаётї дар соњаи саломатї

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
маориф

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Методикаи омўзиши
«Њамсол ба њамсол» тањия
ва љорї карда шудааст

4. Пешкаш кардани натиљањои
тадќиќот аз рўи усули «Дониш.
Муносибат. Амал. Рафтор» нисбат
ба беморињои тавассути алоќаи
љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ ва
тањияи пешнињодот дар сатњи
байнисоњавї дар соњаи маориф,
тандурустї ва њифзи иљтимоии
љавонон

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
маориф,

тандурустї

Вазоратњои адлия, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Бонки иттилоотї оид ба
масъалањои љавонон дар
соњаи саломатї таъсис

дода шуд

Вазифаи 2.
Амалї кардани усулњои
махсуси таълими
Омўзиши малакањои
њаёти оид ба саломатї

1. Баррасии барномањои таълимии
мављуда бо назардошти
категорияњои синнусолї ва маводи
муассисањои таълимии олї ва
миёна ва тањияи онњо мутобиќи
стандартњои байналмилалї

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
маориф,

тандурустї

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Барномањои таълимї бо
дарназардошти

категорияњои синнусолї
ва маводи муассисањои
таълимии олї ва миёна
мутобиќи стандартњои
байналмилалї тањия

шудаанд
2. Тањия, тасдиќ ва интишори
васоити таълимї барои омўзгорон
ва хонандагон оид ба омўзиши
малакањои њаётї оид ба саломатї
дар тамоми сохторњои маориф

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
маориф,

тандурустї

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Васоити таълимї барои
омўзгорон ва хонандагон

дар доираи
амалигардонии омўзиши
малакањои њаётї оид ба

саломатї тањия ва таъмин
гаштаанд
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3. Табодули таљриба тавассути
сафарњои таълимию омўзишї ба
кишварњои дорои таљрибаи
амалии омўзиши малакањои њаётї
дар соњаи саломатї

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
маориф,

тандурустї

Вазоратњои адлия,   мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Сатњи дониш ва
малакањои мутахасисони
соњаи дахлдор баланд

гаштааст

Вазифаи 3.
Устуворгардонии нерў ва
љорї кардани усулњои нав
бо методикаи омўзиши
малакаи њаёти дар соњаи
саломатї барои
омўзгорон, хонандагон ва
љомеа

1. Тайёр кардани захирањои кадрї
аз њисоби омўзгорон, љавонон ва
сертификатсиякунонии онњо дар
сохторњои таълимии расмї ва
ѓайрирасмї

2006-
2009

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
маориф

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Сатњи дониш ва
малакањои омўзгорон ва

љавонон дар соњаи
омўзиши малакањои њаётї
оид ба саломатї баланд

бардошта шуданд

2. Љалб намудан ва баланд
бардоштани сатњи дониш ва
маълумотнокии намояндагони
љомеа ва пешоњангони динї барои
тарѓиби омўзиши малакањои њаётї
дар соњаи саломатї

2007-
2009

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
маориф

Вазоратњои адлия,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Кумитањои кор бо занон ва
оила, тарбияи љисмонї ва
варзиш, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Сатњи дониши
намояндагони љомеа,
пешоњангони динї,

волидон ва сарпарастон
дар соњаи омўзиши

малакањои њаётї дар соњаи
саломатї баланд
бардошта шудааст

Бахши афзалиятноки III. Мусоидат ба њифзи њуќуќњои гурўњњои љавонони махсусан озордида
Вазифаи 1.
Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї
ва љорї кардани усулњои
якљоя дар барномањое, ки
барои паст кардани хавфи
рафтори гурўњњои
љавонони махсусан
озордида ба беморињои
сироятии љинсї,
ВНМО/БНММ ва
нашъамандї равона
шудаанд

1. Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї бо
принсипи пешбарї кардани
манфиатњои гурўњњои љавонони
махсусан озордида

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
вазоратњои

адлия, корњои
дохилї

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
Кумитаи кор бо занон ва

оила, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Шахсони ќарор
ќабулкунанда дар самти
рушди хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон
нисбат ба гурўњњои
љавонони махсусан
озордида, љалб ва
маълумотнок карда

шудаанд
2. Мусоидат ба рушди механизми
њамоњангсозї оид ба татбиќи
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон нисбат ба ба гурўњњои
љавонони махсусан осебпазир

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон,
вазоратњои

адлия, корњои
дохилї

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Механизми њамоњангсозии
хизматрасонии

хайрхоњона барои
љавонон ва гурўњњои
љавонони махсусан

озордида муайян карда
шудааст
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3. Тањияи механизми васеъ
намудани шабакаи хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон бо
имкониятњои дастрас нисбат ба
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир

2006 Кумитаи кор
бо љавонон,
вазоратњои

адлия, корњои
дохилї

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Механизми дастрасии
хизматрасонии

хайрхоњона барои
љавонон нисбат ба
гурўњњои љавонони

махсусан осебпазир тањия
карда шудааст

Вазифаи 2.
Рушди имкониятњои
дастраси хизматрасонии
хайрхохона барои
чавонон аз гурўњњои
осебпазир

1. Тањияи барномањои таълимї ва
маърифатию иттилоотї барои
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир

2007-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
мењнат ва
њифзи

иљтимоии
ањолї, адлия,
корњои дохилї

Вазоратњои маориф,
тандурустї, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Барномањои таълимї ва
маводњои таълимї ва

маърифатию иттилоотї
барои гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир тањия

карда шудаанд

2. Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї оид ба
љорї кардани табобати метадонии
ивазкунанда барои
истеъмолкунандагони маводи
нашъадор ба воситаи сўзандору

2007-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон,
вазоратњои
тандурустї,
мењнат ва
њифзи

иљтимоии
ањолї, амният,
корњои дохилї,

Агентии
назорати
маводи

нашъаовар

Вазоратњои маориф,
ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Шахсони ќарор
ќабулкунанда барои љорї

намудани табобати
ивазкунанда барои

истеъмолкунандагони
маводи нашъадор ба
воситаи сўзандору

маълумотнок гаштаанд

3. Баланд бардоштани сатњи
дониш ва малакањои гурўњњои
љавонони махсусан озордида ба
воситаи шабакањои хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон ва
омўзиши «Њамсол ба њамсол»

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазоратњои
тандурустї,
мењнат ва
њифзи

иљтимоии
ањолї,

Вазоратњои маориф,
амният, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Сатњи дониши гурўњњои
љавонони махсусан

озордида бо принсипи
омўзиши «Њамсол ба

њамсол» баланд гаштааст
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4. Рушди нерўи кадрии
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон аз њисоби гурўњи
љавонони озордида ва љорї
намудани принсипи омўзиши
«Њамсол ба њамсол»

2006-
2007

 Кумитањои
кор бо

љавонон,
тарбияи

љисмонї ва
варзиш,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф,  адлия,
корњои дохилї,
ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Нерўи кадрии
хизматрасонии

хайрхоњона барои
љавонон аз њисоби гурўњи
љавонони осебпазир тайёр

шудааст

 5. Пурзўр кардани нерўи кадрї ва
техникї дар муассисањои
тандурустї, ки хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон фароњам
меоранд

2006-
2007

Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, корњои дохилї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Нерўи кадрї ва техникии
муассисањое, ки

хизматрасонии тиббии
хайрхоњона барои

љавонон мерасонанд,
пурзўр карда шудааст

Бахши афзалиятноки IV. Иштироки љавонон дар барномањое, ки ба рушди саломатии љавонон, оид ба солимии репродуктивї, пешгирии беморињои
тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БНММ ва нашъамандї равона шудаанд
Вазифаи 1.
Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї
ва рушди сиёсати
омўзиши «Њамсол ба
њамсол»

1. Тањия ва татбиќи њуљљатњои
меъёрї оид ба рушди шабакањои
фаъолияти ихтиёриён

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
амният, корњои дохилї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Ба санадњои меъёрии
њуќукии Љумњурии

Тољикистон оид ба рушди
принсипи омўзиши

«Њамсол ба њамсол»
таѓйирот ва иловањо
ворид карда шудаанд

2. Вусъат додани барномањо бо
методологияи «Њамсол ба њамсол»
дар сатњи сохторњои расмї ва
ѓайрирасмии маориф

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати

тандурустї,
маориф

Вазоратњои мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, амният,

корњои дохилї,
ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Барномањо аз рўи
принсипи омўзиши

«Њамсол ба њамсол дар
сохторњои маориф љорї

карда шудааст
Вазифаи 2.
Дастгирї ва рушди
њаракати ихтиёриён оид
ба омўзиши «Њамсол ба
њамсол»

1. Тањияи механизми
сертификатсиякунонии ихтиёриён

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, корњои дохилї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Роњнамо оид ба
сертификатсиякунонии
ихтиёриён тањия шудааст
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 2. Пурзўр кардани нерўи кадрї ва
техникиии њаракати ихтиёриён

2006-
2008

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, корњои дохилї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Сатњи дониш ва
малакањои кормандон

баланд бардошта шудааст,
љавонони ихтиёрї

омўзонида шудаанд,
хадамот бо таљњизоти

техникї таъмин гаштааст
Бахши афзалиятноки V. Рушди стратегияњои коммуникатсионї
Вазифаи 1.
Рушди сиёсати
стратегияњои
коммуникатсионї, ки ба
таѓйир додани рафтори
љавонон равона гашта аст

1. Омўзиши стратегияњои
коммуникатсионии мављуда оид ба
таѓйир додани рафтори љавонон

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Стратегияњои
коммуникатсионї оид ба
таѓйир додани рафтори

љавонон муайян гаштаанд

2. Тањия ва татбиќи стратегияњои
коммуникатсионї оид ба таѓйир
додани рафтор ва паст намудани
хавф нисбат ба беморињои
тавассути алоќаи љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ, нашъамандї ва
камёдї

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,

адлия, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Наќшаи амалиёт оид ба
таѓйир додани рафтор ва
паст намудани хавфи
беморињои тавассути

алоќаи љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ ва
нашъамандї миёни

љавонон тањия гаштааст
Вазифаи 2.
Рушди њамкории
иљтимоии байнисоњавї

1. Пурзўр намудани њамкорї,
њамоњангсозї ва
њавасмандгардонии сарварї дар
њамкорињои байнисоњавї

2006 Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Созишномаи њамкорї
нисбат ба њамоњанг
сохтани амалиёти

байнисоњавї тасдиќ
гаштааст

2. Устувор гардонидани
(дастгирии) нерўи ташкилотњои
њукуматї ва ѓайрињукуматии
љавонон оид ба гузаронидани
чорабинињои маърифатию
иттилоотї дар байни љавонон

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, Кумитаи тарбияи

љисмонї ва варзиш
ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Миќдори муайяни грантњо
ба ташкилотњои љавонон

барои гузаронидани
чорабинињои маърифатию

иттилоотї људо карда
шудаанд

Вазифаи 3.
Бењтар гардонидани
шароит барои љавонон
нисбат ба дастрас
гаштани иттилоот ва

1. Тањия ва пањн намудани
маводњои таълимию иттилоотї

2006-
2007

Кумитањои кор
бо љавонон,
трабияи

љисмонї ва
варзиш

Вазоратњои маориф,  мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,

тандурустї, адлия,
ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Маводњои таълимию
иттилоотї тањия ва пањн

карда шудаанд
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маърифатнокї  2. Ба роњ мондани барномањои
доимии радио ва телевизионї,
рўзномањо ва маљъалањо бо
иштироки љавонон

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон,
телевизион ва

радио,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои маориф, мењнат
ва њифзи иљтимоии ањолї,

адлия, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Сатњи маълумотнокии
ањолї, аз љумла љавонон
баланд бардошта шудааст

3. Омўзиши љавонон оид ба кор
кардан бо технологияњои
навтарини иттилоотї

2007-
2009

Кумитаи кор
бо љавонон,
Вазорати
тандурустї

Вазоратњои мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, адлия,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Сатњи дониши љавонон
оид ба кор кардан бо

технологияњои навтарин
баланд бардошта шудааст

4. Ба танзим даровардани
фаъолияти дискоклубњо ва љойњои
истироњатию фароѓатии љавонон

2006-
2009

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои адлия, маориф,
мењнат ва њифзи иљтимоии

ањолї, ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Механизми танзими
фаъолияти дискоклубњо ва

љойњои истироњатию
фароѓатии љавонон ба роњ

монда шуд
Бахши афзалиятноки VI. Мониторинг ва бањодињї
Вазифаи 1.
Мустањкам намудани
нерўи гурўњи кории
байнисоњавї дар доираи
хизматрасонии
хайрхоњона барои
чавонон

1. Пурзўр намудани нерўи гурўњи
корї, коршиносон оид ба ташкил
ва гузаронидани мониторинг ва
бањодињї

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Сатњи дониш ва
малакањои аъзоёни гурўњи
кории байнисоњавї оид ба
ташкил ва гузаронидани
мониторинг ва бањодињї
баланд бардошта шудааст

Вазифаи 2.
Ташаккул додани
механизми мониторинг ва
бањордињии татбиќи
барномањое, ки ба таѓйир
додани рафтори
хавфноки љавонон равона
гаштааст

1. Тањия, ќабули нишондодњои
мониторинг ва бањодињии љараёни
татбиќи Барномаи

2006-
2007

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Нишондодњои
мониторинг тањия ва љорї

карда шудаанд

2. Таъсис додани махзани
электронию иттилоотии
байнисоњавї оид ба масъалањои
љавонон

2006 Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Махзани электронию
иттилоотї оид ба

масъалањои љавонон
таъсис дода шудааст

3. Вусъат додани таљрибаи
омўзиши мунтазами талаботњои
иљтимої ва иќтисодии наврасон ва
љавонон

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Тадќиќотњои доимї
гузаронида шуда,

талаботњои иљтимої ва
иќтисодии наврасон ва

љавонон муайян гаштаанд
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4. Устувор гардонидани нерўи
марказњои иттилоотии љавонон
оид ба масъалањои њамоњангсозї,
мониторинг ва бањодињї

2006 Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Нерўи марказњои
иттилоотии љавонон оид

ба масъалањои
њамоњангсозии

мониторинг ва бањодињї
устувор гаштааст

Вазифаи 3.
Бањодињии «Дониш.
Амал. Таљриба. Рафтор.
ва Муносибат» љавонон
ва љомеа нисбат ба
ВНМО/БНММ

1. Гузаронидани тадќиќотњои
даврї ва тањлили вазъият

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон
Вазоратњои
маориф,
мењнат ва
њифзи

иљтимоии
ањолї,

Вазоратњои тандурустї,
адлия, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Тадќиќотњои даврї
гузаронида шудаанд ва
талаботњои љавонон оид
ба тарзи њаёти солим
муайян гаштаанд

2. Бањо додан ба барномањои
мављудаи системаи маориф

2006 Кумитаи кор
бо љавонон
Вазоратњои
маориф,

тандурустї,
мењнат ва
њифзи

иљтимоии
ањолї

Вазоратњои адлия,
тандурустї, ташкилотњои

ѓайрињукуматї

Дар системаи маориф
нисбат ба барномањои

љории дахлдор тањлил ва
бањодињї гузаронида

шудааст

3. Интишори даврии бюллетени
иттилоотї оид ба масъалањои
љавонон

2006-
2010

Кумитаи кор
бо љавонон

Вазоратњои маориф, ањолї,
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии адлия,

ташкилотњои
ѓайрињукуматї

Бюллетени иттилоотї дар
бораи мушкилоти љавонон
мунтазам нашр гаштаанд



7. МАБЛАЃГУЗОРЇ ВА ЊАМОЊАНГСОЗИИ ЉАРАЁНИ ТАТБИЌИ БАРНОМА

Маблаѓгузории Барномаи мазкур дар доираи маблаѓњои пешбининамудаи вазорату идорањо
ва сарчашмањои ѓайрибуљетї амалї мегардад. Љалби маблаѓњои ѓайрибуљетї, ташкилотњои
байналмилалии донор дар доираи татбиќи Барномаи мазкур дар асос ва принсипи њамкории ихтиёрї
сурат мегирад.

Њамоњангсозии Барнома дар сатњи миллї аз љониби Кумитаи кор бо љавонони назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон амалї мегардад. Бо маќсади њамоњангсозии самараноки љараёни
татбиќи Барномаи мазкур дар назди Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон Комиссияи њамоњангсози байнисоњавї оид ба рушди хизматрасонии хайрхохона ба
љавонон дар соњаи саломатї таъсис дода мешавад. Низомнома ва њайати Комиссия бо ќарори њайати
Мушовараи Кумита тасдиќ мегардад.

Њамоњангсозии татбиќи Барнома дар сатњи мањал аз љониби сохторњои кор бо љавонон, ки
доир ба интихоб ва тасњењи стратегияи мањаллї вобаста ба шароитњои мањал ќарор ќабул мекунанд,
амалї мегардад.

Иљрокунандагон ва сохторњои мусоидаткунанда, ки бевосита татбиќи Барномаро амалї
менамоянд ба унвони Комиссияи њамоњангсози байнисоњавї оид ба рушди хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон дар соњаи саломатї на камтар аз як маротиба дар як сол њисобот медињанд.

8. НАТИЉАЊОИ ПЕШБИНИШАВАНДА

 Сиёсати миллї оид ба таъсис ва рушди хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон бунёд ёфта,
санадњои меъёриву њуќуќии мављуда аз нав дида баромада шуданд, шароитњои зарурї барои љорї
намудани хизматрасонињои хайрњоњона нисбат ба љавонон дар шабакаи хизматронии солимии
репродуктивї, пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда ва ВНМО/БНММ,
нашъамандї ва паст кардани рафтори хавфнок дар сатњи ёрии аввалаи тиббї-санитарї, ташкилотњои
ѓайрињукуматї, бунгоњњо барои муњољирон ва даъватшудагон ба сафи артиш барои самаранок
гузаронидани комиссияи тиббии баќайдгирї ва комиссияи даъвати њарбї, сохторњои кор бо љавонон
ва муассисањои ислоњотию мењнатї фароњам оварда шуд. Наќшаи стратегии амалигардонии
хизматрасонии хайрхохона барои љавонон ва санадњои меъёрии њуќуќї тањия ва тасдиќ карда шуд:

- азнавсозии сохтори муассисањо ва ташкилотњое, ки ба љавонон дар тамоми бахшњои
саломатї хизмат мерасонанд;

- нерўи кадрї дар бахши хизматрасонии хайрхохона барои чавонон дар вазоратњо ва
идорањои дахлдор ва ташкилотњои ѓайрињукуматї мустањкам гардонида шуд;

- 70%-и љавонон бо муоинаи тиббии пешгирикунанда бо роњи пешкаш намудани маслињати
ихтиёрии махфї ва санљишї нисбат ба беморињои ба воситаи алоќа љинсї гузаранда ва
ВНМО/БНММ фаро гирифта шуданд;

- 70% љавонон ба хизматрасонии сифатноки махфї дастрас мебошад;
- шабакањои хадамот, мањфилњои ихтиёриёни љавон аз њисоби духтурони наврасон барои

татбиќи барнома аз рўи принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол», ташкил ва устувор гаштанд;
- иштироки фаъолонаи љавонон дар тањия ва татбиќи барномањо барои гурўњњои маќсаднок;
- аз љониби Вазорати маориф барномаи таълимии малакањои њаётї дар соњаи саломатї бо

назардошти љанбањои синнусолї ва љинсї барои муассисањои таълимї тањия ва тасдиќ карда шуд;
- мутобиќи барномаи таълимии тасдиќгардида оид ба омўзиши малакањои њаётї дар соњаи

саломатї модулњо ва дастурњои таълимиву методї тањия гардид;
- аз њисоби омўзгорони муассисањои таълимї ва духтурони наврасон нерўи кадрї тайёр

карда шуд;
- бо маќсади њимояи хуќуки гурўњњои љавонони махсусан осебпазир дар соњањои гуногун

заминаи ќонунгузорї аз нав дида баромада шуд;
- дар барномањои барои паст кардани осебпазирии гурўњи љавонон нисбат ба нашъамандї,

беморињои ба воситаи алоќа љинсї гузаранда ва ВНМО/БНММ равонашуда, усулњои якљояи
фаъолият тањия ва амалї гардонида шуд;

- имконияти дастрас барои хизматрасонии хайрхохона ба чавонон ва маслињатрасонии
ихтиёрии махфї ва санљишї таъмин гардид;

- нерўи аутрич-кормандон устувор гардид;
- дар тањия ва амалї гардонидани стратегияи коммуникатсионї, ки барои баланд

бардоштани сатњи маълумотнокї ва таѓйир додани рафтори хавфноки љавонон равона шудааст,
шарики њамгирої пайдо гашт;
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- маркази њамоњангсозии љавонон, ки фаъолияти ташкилотњои њукуматї ва ѓайрињукуматии
љавононро дастгирї ва ба танзим медарорад, таъсис дода шуд;

- нерўи сохторњои гуногун дар самти тањияи механизмњои мониториг ва бањодињї устувор
гардонида шуд;

- бонки иттилоотї дар соњаи иљтимоиву иќтисодї, маълумот ва хизматрасонии тибї вобаста
ба талаботњои љавонон таъсис дода шуд;

- нишондињадањои мониторинг ва бањодињии барномањое, ки ба рушди саломатии љавонон
дар самти солимии репродуктивї, пешгирии беморињои ба воситаи алоќа љинсї гузаранда,
ВНМО/БНММ, нашъамандї, истеъмоли маводи зараровар ва паст кардани рафтори хавфнок байни
љавонон равона шудаанд, тањия гардиданд.

- ташхиси тиббии наврасон ва љавонон њангоми гузаронидани комиссияи тибќи баќайдгирї
ва комиссияи даъвати њарбї, бењтар гардонида шуд.


